

Inspiration fra *Kirkefondet*



kirkeudvikling

sognestatistik

visioner

vejkirker

konferencer

udgivelser

frivillighed

målsætning

kirkerum

Kirken *i* dag

Gudstjeneste
FRA kanten



FEMA | I menighedsrådet – og h
aks" Se side 6

SKKE TEKSTER
Community/WGRG

Lokal Kirkeudvikling



Savner I også at tale om andet end mursten, administration og at holde skruen i vandet? Lokal Kirkeudvikling giver jer mulighed for at standse op og komme ind til kernen: Hvad vil det sige at være kirke der, hvor I er netop nu? I får redskaber til at fordybe jer i gudstjeneste, frivillighed, lokalt samarbejde, kirkeår, diakoni og meget andet.

I kan blive en del af et netværk af kirker fra jeres område, I kan få jeres eget netværk som provsti, eller I kan få tilpasset et forløb netop for jeres sogn.

Kirkernes arbejdsgrupper samles til en netværksdag hvert halve år med inspirerende oplæg, tid til indbyrdes refleksion, konkrete redskaber, der hjælper jer fra ord til handling og erfaringsudveksling med andre kirker. Mellem netværksdagene mødes I med jeres mentor fra Lokal Kirkeudvikling og arbejder med de temaer, der optager jer som kirke.

Kirkefondet har siden 2012 haft netværk for både sogne og provstier, og vi har også kørt dele af det i enkelt sogne efter ønske.

Læs mere om Lokal Kirkeudvikling, se anbefalinger m.m. på www.lokalkirkeudvikling.dk eller kontakt os.

Inspirationsdag om visioner og mål i sognet

Kirkefondet kan hjælpe menighedsrådet med at komme i gang med en målsætningsproces for at finde fælles retning og mål for kirkens arbejde. Vi har hjulpet ca. 400 sogne med at tilrettelægge og gennemføre en inspirationsdag, hvor den enkelte kirkes fremtid bliver drøftet.

En medarbejder fra Kirkefondet sparrer med jer og hjælper diskussionen i gang, så I selv formulerer jeres visioner og mål. Gennem oplæg og drøftelser i grupper og i fællesskab, når I frem til konkrete målsætninger og udkast til handlingsplaner, som I sammen kan arbejde videre med.

Læs mere om indholdet på en inspirationsdag om visioner og mål og læs om andre sognes erfaringer på www.kirkefondet.dk.



Få mere at vide om Kirkefondet

På Kirkefondets hjemmeside www.kirkefondet.dk kan du få flere oplysninger om vores arbejde. Du kan også tilmelde dig vores nyhedsbrev på hjemmesiden og løbende få tilsendt nyheder om Kirkefondets tilbud og arrangementer. Nyhedsbrevet udkommer 6-8 gange om året, og du kan til enhver tid afmelde det.

Kirkefondet har også en Facebook-side, hvor du kan få nyheder og inspiration fra os. Søg på Kirkefondet og følg os!

Foredrag og workshops

Kirkefondet kommer gerne ud og holder foredrag ved en sogneaften til inspiration for menighedsråd eller større forsamlinger. Af temaer for foredrag kan nævnes Fremtidens kirke, Inddragelse af frivillige og Ny brug af kirker.

Vi kan også tilbyde lidt længere workshops og inspirationsdage, som bl.a. kan handle om gudstjenesteudvikling, lokalt samarbejde og medejerskab i menigheden.

Se alle vore tilbud under "konsulentytelser" på www.kirkefondet.dk eller kontakt os for en aftale.

Kurser, konferencer og inspirationsaftener

Kirkefondet udbyder jævnligt kurser, konferencer og inspirationsaftener for menighedsrådsmedlemmer, præster og andre kirkeligt ansatte og interesserede. Emnerne er aktuelle og kunne bl.a. være omkring frivillighed, ny brug af kirker etc.

Kurserne afholdes holdes rundt om i landet. Nogle steder i samarbejde med Kirkefondets lokale udvalg. Hold dig orienteret om tilbuddene på www.kirkefondet.dk, via Kirkefondets Facebookside eller ved at tilmelde dig vores nyhedsbrev via hjemmesiden.

Støt Kirkefondet

Kirkefondet er en uafhængig kirkelig organisation, der hjælper med at skabe liv og vækst i menighederne. Kirkefondet finansieres ikke af offentlige midler, men af indtægter, gaver og fondsstøtte.

Læs mere om os på www.kirkefondet.dk

Kirkefondet har kollektdag St. Bededag. Gaver til Kirkefondet er fradragsberettigede og kan indbetales via MobilePay på tlf. 31 32 20 11 eller indsættes på kontrnr. 2191-8541701207.



Magasinet "Kirken i dag"

"Kirken i dag" er Kirkefondets magasin, der udkommer 4 gange om året og bringer aktuelle kirkelige temaer op til debat og inspiration. Af temaer kan bl.a. nævnes: I menighedsråd – og hvad så?, Hvad er en gudstjeneste?, Nye målgrupper og arbejdsformer og Kirken på landet. Magasinet henvender sig til menighedsrådsmedlemmer, præster,

kirke- og kulturmedarbejdere og andre kirkeligt ansatte og interesserede.

Læs mere om kommende temaer og abonnement på www.kirkenidag.dk. Det er også muligt at købe tidligere temanumre. Se listen samme sted.

Ved bestilling til et helt menighedsråd giver vi 10 % rabat.

Befolkningsanalyser

Vil I vide mere om dem, I er kirke for? Før man iværksætter nye aktiviteter eller lukker eksisterende, er det væsentligt at vide noget om indbyggerne i sognet.

Kirkefondets sogneprofil giver en kort og klar præsentation af sognets befolkning i 17 diagrammer med forklarende tekst med viden om befolkningsudvikling i perioden 1996-2014, fordelingen af danskere og udlændinge, børneargange, husstandstyper, indkomstniveau, folkekirke-medlemskab m.m. En sogneanalyse giver i 36 diagrammer en mere gennemgribende og detaljeret analyse af sognets befolkning og indeholder særtilsnit om folkekirke-medlemskab, ind- og udmeldelser og kirkelige handlinger, og der gives inspiration til det kirkelige arbejde i sognet.

For provstier er provstiprofilen en guldgrube af viden om provstiets befolkning som helhed og på sogneplan. Se priser og eksempler på www.kirkefondet.dk

Kirketællingsrapport

Kirkefondets kirketællingsrapport bearbejder sognets aktivitets- og deltagertællinger til en analyse med 20 diagrammer med forklarende tekst samt relevante og let forståelige tabeller. Der ses bl.a. på udbud og deltagelse i kirkelige handlinger, arrangementer og gudstjenester, på udbud og deltagelse i aktiviteter til voksne og børn, på forholdet mellem fødte og døbte samt forholdet mellem konfirmerede og potentielle konfirmander. Rapporten udarbejdes også til provstier. Læs mere på www.kirkefondet.dk



Lidt om Kirkefondet

Kirkefondet er en folkekirkelig organisation, som har til formål at skabe liv og vækst i folkekirkens menigheder. Da Kirkefondet opstod i København i 1890 var fokus at gøre kirken nærværende og velkomme for mennesker i storbyen ved at bygge kirker, opbygge menighedsliv og ansætte præster i den hastigt voksende by. I takt med tiden er der opstået nye udfordringer for folkekirken, hvorfor fokus for arbejdet i Kirkefondet også har forandret sig.

I dag udfører Kirkefondet sine opgaver som

- iværksætter ved at investere ressourcer i nye tiltag og eksperimenter og ved at udvikle, bruge og tilbyde redskaber, som kan være grundlag for udvikling i folkekirken. Det har vi f.eks. gjort ved at arbejde med landsbykirken som et aktiv, vi har investeret i en erhvervs-ph.d., der skal arbejde med eksistentielle aktiviteter i kirken, og ved at være med til at udarbejde en undersøgelse om dåb i Danmark.
 - inspirator ved at opsøge, samle og formidle viden gennem udgivelse af "Kirken i dag", bøger, CD mv. og ved afholdelse af kurser, seminarer mv. Desuden sættes viden aktivt i spil gennem konsulentvirksomhed i sogne og provstier.
 - katalysator ved at stå for udviklings- og forandringsprocesser på flere forskellige niveauer i folkekirken, f.eks. via Lokal Kirkeudvikling
 - italesætter ved at være aktiv i den kirkelige debat.
- Læs mere om, hvad Kirkefondet arbejder med her i folderen eller på www.kirkefondet.dk

Vejkirker og andre åbne kirker

Kirkefondet udgiver hvert år omkring 1. april vejkirkebrochuren »Vejkirker og andre åbne kirker«.

Brochurerne udgives i 2 udgaver: en for Jylland og en for Øerne, og omkring 400 kirker er med i de to brochurer.

I brochurerne kan man se kirkernes beliggenhed. Der er en kørselsvejledning og oplysninger om bl.a. kirkernes åbningstider, seværdigheder, faciliteter, koncerter og andre arrangementer, kontaktpersoner og hjemmesideadresser.

Der er ca. 150 cykelvenlige kirker med i brochuren, og der er også symboler for kirker på Hærvejen og på Den Danske Kloster rute.

Brochurerne er meget populære og kan fås gratis i de deltagende kirker, på turistbureauer, biblioteker, campingpladser, vandrehjem mv. De kan også downloades på www.vejkirker.dk, hvor man også kan læse mere om ordningen.



Udgivelser til inspiration og hjælp

Om at være menneske – et spil, der skaber samtaler om vigtige livsspørgsmål



Spillet er udviklet for at skabe samtaler om vigtige livsspørgsmål, herunder også tro. Det består af en terning og 108

spørgsmål fordelt på 6 kategorier af kort: Tro, Håb, Kærlighed, Fødsel, Liv og Død. Spillet spilles i grupper med 2-5 personer. Spillet kan anvendes i både kirkelige og ikke-kirkelige sammenhænge. Kirker kan bruge spillet til åbne spilleaftener, samtaleforløb i mindre grupper, til konfirmander og konfirmandforældre, i menighedsrådet, som gave til brudepar og i andre sammenhænge med behov for gode samtaler om store spørgsmål. Der medfølger en vejledning med gode råd til spillelederen. Spillet er udviklet af Lise Damkjær.

Spil inkl. terning – kr. 350,-
Ekstra terning og kort om spil og spille-regler – kr. 25,-

Æske med inspirationskort til kirkens besøgende

En smuk, sort æske med 6 forskellige kategorier af kort i visitkortstørrelse, der kan give de besøgende i kirken, konfirmander m.fl. en større oplevelse i kirken. De 6 kategorier, der følger med æsken, er: Bibelen, Salmer, Bønner, Velsignelser, Brug kirkerummet og Tanker. Derudover kan man også købe kort med Fadervor og Trosbekendelsen. For de fleste kategorier er der 10 forskellige kort. Der er i alt 57 forskellige kort. Kortene er smukt illustreret af tegner og grafiker Kim Broström. Æsken findes også med kort på engelsk og tysk til udenlandske turister. Denne æske indeholder kategorierne Bibelen, Tanker og Velsignelser.

Æske med 6 x 100 kort (et sæt)
koster kr. 595,-

Kortene kan også købes separat uden æske.

1 pakke/kategori med 100 kort kr. 75,-
6 pakker – kr. 350,-

Læs om alle vores
udgivelser på
www.kirkefondet.dk

3 foldere om folkekirken

3 smukke og informative guider til henholdsvis kirkerummet, gudstjenesten og folkekirkens opbygning. Sognepræst og kunsthistoriker Anne-Mette Gravgaard og sognepræst Knud Munck står bag folderne »Nøgle til kirken« og »Nøgle til gudstjenesten«, mens sognepræst Kaj Bollmann har skrevet teksten til »Nøgle til folkekirken«.

Folderne er velegnet til at lægge frem i kirker eller til brug i konfirmationsforberedelsen, i andre undervisningssammenhænge eller til menighedsrådet eller andre, der gerne vil have mere viden om folkekirken. Tegner og grafiker Kim Broström har stået for illustrationer og design på folderne, der hver er på 16 sider og i farver.

Pr. stk. kr. 10,-. Alle 3 foldere – kr. 25,- Pakke m. 25 stk. ens foldere – kr. 175,-



Gudstjeneste fra kanten

– Liturgiske tekster fra Iona Community/WGRG

Bogen indeholder et stort udvalg af bønner, velsignelser, veksellæsninger, meditationer, dialoger og hele liturgier fra Iona Community og Wild Goose Resource Group, der arbejder med at gøre gudstjenestelivet fornyende og livgivende. Teologien og liturgien er præget af den keltiske levevis, der er meget livsnær og jordbunden. Bogen er opbygget efter kirkeåret og kan bruges ved gudstjenester, andagter, morgensang eller lejr-bål, til egen andagt eller personlig opbyggelse.

Red. Jørgen Degn Bjerrum, Finn Dyrhagen, Allan Ibsen, Per Vibskov Nielsen og Charlotte Lydholm.

240 sider – kr. 299,-



Syng lovsang hele jorden – Sange fra Taizé

122 sange fra det franske broderfællesskab Taizé, hvoraf langt de fleste er oversat til dansk, men sangene kan også synges på deres originalsprog i forbindelse med gudstjeneste, andagt og bøn. CD'en med samme titel indeholder 17 af sangene sunget på dansk.

Sangbog – kr. 125,-. CD – kr. 139,-



Ledelse og involvering af frivillige i folkekirken

Bogen giver en praksisnær og sammenhængende tilgang til at involvere og lede frivillige i folkekirken. Den giver redskaber til at engagere og involvere flere frivillige i kirkens arbejde og viser, at der er mange måder at udvikle et godt frivilligmiljø på. *”Bogen kommer godt og detaljeret omkring alle de forhold, som er relevante for at inddrage, organisere, lede samt rekruttere og fastholde frivillige på i folkekirken...Med denne bog får folkekirkens menighedsråd, præster, ansatte og andre, der koordinerer det frivillige arbejde, et godt redskab til at fremme arbejdet med kirkens liv og vækst”*, Søren Abildgaard, formand for Landsforeningen af Menighedsråd.

Bogen er skrevet af Dorte Kappelgaard, Troels B. Carlander og Steen Eskildsen og udgivet af forlaget Ingerfair i samarbejde med Kirkefondet og 3K-uddannelsen i Aarhus.

172 sider – kr. 299,-



Kirkefondet

Peter Bangs Vej 5B, 2000 Frederiksberg • Tlf. 33 73 00 33

E-mail: kirkefondet@kirkefondet.dk • Hjemmeside: www.kirkefondet.dk